广发证券股份有限公司

关于广东因赛品牌营销集团股份有限公司

2019 年度内部控制自我评价报告的核查意见

广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”、“保荐机构”）作为广东因

赛品牌营销集团股份有限公司（以下简称“因赛集团”、“公司”）首次公开发行

股票并在创业板上市及进行持续督导的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务

管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板板

上市公司规范运作指引》、《企业内部控制基本规范》等相关法律法规和规范性文

件的要求，对因赛集团 2019 年度《内部控制自我评价报告》进行了审慎核查，

具体情况如下：

一、公司内部控制评价工作情况

公司按深圳证券交易所颁布的《上市公司内部控制指引》及财政部等五部委

颁发的《企业内部控制基本规范》等相关法规的要求进行设计并建立公司内部控

制制度和控制体系，并随着公司的发展而不断修正完善。现就公司的内部控制体

系和重要的内部控制制度等进行评价说明如下：

（一）公司内部控制评价范围

公司内部控制评价范围为所有纳入合并报表范围的单位。纳入评价范围单位

资产总额占公司合并财务报表资产总额的 100%，营业收入合计占公司合并财务

报表营业收入总额的 100%。

（二）公司内部控制目标

公司设计与建立内部控制体系的目标是为实现公司的整体战略目标，提高经

营效率和效益；保证财务报告和管理信息的真实、可靠和完整；保护公司财产的

安全和完整；切实遵循国家颁布的法律法规；及时向社会公众发布按国家规定应

予公布的信息。

（三）公司内部控制原则

公司遵循合法性、全面性、重要性、有效性、制衡性、适应性和成本效益等

原则设计和建立内部控制制度体系。

（四）公司内部控制制度与控制程序

1、内部环境

内部环境包括影响、制约公司内部控制建立与执行的各种因素，是实施公司

内部控制的基础，包括：治理结构、组织机构设置与权责分配、企业文化、人力

资源政策、内部审计机制与反舞弊机制。

公司已按照《中华人民共和国公司法》的规定，建立了股东大会、董事会与

监事会，分别履行决策、管理与监督职能，按各自的议事规则开展工作。公司根

据实际情况在董事会下设了相应的内部控制机构，如战略委员会、提名委员会、

审计委员会、薪酬与考核委员会等。

2、风险评估

公司按照内部控制环境、公司业务和具体工作环节实施风险评估，发现内部

控制制度执行中的风险因素，采取针对性的应对措施，避免内部控制失控。

公司在风险评估时所关注公司内部因素的影响，包括高级管理人员的职业操

守、员工专业胜任能力与团队精神等人员素质因素，经营方式、业务流程设计、

财务报告编制与信息披露等管理因素；财务状况、经营成果和现金流量的基础实

力因素；研究开发投入、信息技术运用等技术因素；营运安全、员工健康和环保

安全等因素。

公司在风险评估时所关注外部因素的影响，包括经济环境与市场竞争、产业

政策、利率与汇率调整等经济因素、法律法规、监管要求等法律因素；技术进步、

工艺改进等科技因素；自然灾害、环境状况等自然因素。

3、内部控制基本制度和控制程序

公司按深圳证券交易所颁布的《上市公司内部控制指引》及财政部等五部委

颁发的《企业内部控制基本规范》等相关法规的要求，结合公司自身具体情况，

已建立起了一套比较完善的内部控制制度，公司的内部控制活动基本涵盖公司所

有营运环节，包括但不限于：内部经营管理、融资担保、投资管理、关联交易、

资金管理、信息披露等方面，具有较强的指导性。

二、公司对内部控制自我评价结论

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准

日，不存在财务报告内部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照企业内部控制

规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准

日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

自内部控制自我评价报告基准日至内部控制自我评价报告发出日之间未发

生影响内部控制有效性评价结论的因素。

三、保荐机构对公司内部控制自我评价报告的核查意见

经核查，保荐机构对因赛集团 2019 年度内部控制自我评价报告无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，专用于《广发证券股份有限公司关于广东因赛品牌营销集团股份

有限公司 2019 年度内部控制自我评价报告的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

                    李锐               沈杰

广发证券股份有限公司

年     月     日

	一、公司内部控制评价工作情况
	（一）公司内部控制评价范围
	（二）公司内部控制目标
	（三）公司内部控制原则
	（四）公司内部控制制度与控制程序
	二、公司对内部控制自我评价结论
	三、保荐机构对公司内部控制自我评价报告的核查意见